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Abstrakt

Diplomová práce popisuje projektové řízení jako celek a dále se zaměřuje na mezinárodní

metodiku projektového řízení PRINCE2. Dále stručně popisuje hlavní rysy dalších

metodik projektových řízení PMBOK a ICB. V praktické části diplomové práce je popsáno

projektové řízení konkrétního projektu v souladu s metodikou PRINCE2. Popisovaný

projekt se zabývá implementací metodiky PRINCE2 do vnitropodnikových procesů

společnosti VRBA Sys, s.r.o.
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Abstract

The thesis describes Project management focused on international methodology PRINCE2.

It describes main features next methodology PMBOK and ICB in general too. There is

described project management according to PRINCE2 in the practical part. The described

project deals with the implementation of methodology PRINCE2 to business processes of

company VRBA Sys, s.r.o.
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Předmluva

Diplomová práce se věnuje problematice projektového řízení a to zejména mezinárodní

metodikou projektového řízení PRINCE2. K výběru tématu mě vedl jednak zájem o

projektové řízení, tak i mé profesní zaměření, které je cíleno zejména na vedení

softwarových a elektro projektů v energetickém průmyslu. Dalším důvodem při výběru

tématu byla skutečnost, že jsem spolumajitelem začínající společnosti VRBA Sys, s.r.o.,

která by se v budoucnu měla zaměřovat na řízení projektů, zakázkový vývoj HW a SW,

analýzy a další inženýrské činnosti se zaměřením na energetický průmysl.

Metodiku PRINCE2 jsem si vybral zejména proto, že tato metodika je celosvětově

uznávaná, zaměřuje se na produkty, lze ji aplikovat na různé druhy projektů a také proto,

že je vyžadována při některých významných veřejných výběrových řízeních.

První část práce obecně pojednává o problematice projektového řízení, dále se důkladně

zaměřuje na mezinárodní metodiku řízení projektů PRINCE2. V závěru teoretické části

práce popisuje základní rysy dalších metodik projektového řízení PMBOK a ICB.

Teoretická část je koncipována tak, aby poskytla pevné základy druhé, praktické, části

této práci.

V části PRINCE2 práce detailně popisuje všechny aspekty sledování výkonosti projektu,

které jsou velmi důležité při řízení kvality projektu. V této části je rovněž popsáno všech

sedm procesů, sedm témat a sedm principů. To vše tvoří základ metodiky PRINCE2 a je

dále využito v praktické části. Tato část je napsána formou příručky, která provází čtenáře

od zahájení projektu, přes jeho řízení až po jeho ukončení.

V druhé části práce popisuje implementaci mezinárodní metodiky řízení projektů

PRINCE2 do vnitropodnikových procesů společnosti VRBA Sys, s.r.o. v teoretické

úrovni. Cílem práce je tuto teoretickou úroveň v budoucnu změnit v realitu. Tato část

práce popisuje základní části celého projektu, jako je Zahájení projektu, Nastavení

projektu a čtyři etapy. Jednotlivé etapy řeší dodávky produktů, které jsou definovány

v prvních dvou úvodních částí projektu.
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1. Úvod

Diplomová práce se zabývá tématem projektového řízení. Teoretická část diplomové

práce informativně seznamuje čtenáře s problematikou projektového řízení. V další části

se zaměřuje na detailní popis mezinárodní metodiky projektového řízení PRINCE2, která

je zároveň použita v praktické části této diplomové práce. Poslední část teoretické části

obecně popisuje další metodiky projektového řízení. V praktické části je popsán způsob

implementace metodiky PRINCE2 do vnitropodnikových procesů konkrétní společnosti.

Je navržen detailní popis veškerých aktivit, které jsou zapotřebí k úspěšnému zavedení

metodiky do vnitropodnikových procesů. Cílem této diplomové práce je seznámit čtenáře

s metodikami projektového řízení zejména pak s PRINCE2 a v praktické části poskytnout

návod, jak lze efektivně a úspěšně implementovat metodiku projektového řízení

PRINCE2 do konkrétní společnosti.

2. Projektové řízení

2.1. Úvod

Projekt dle (1) je něco jedinečného, co se už nebude v budoucnu opakovat. Většina autorů

definuje projekt jako řízený sled činností za účelem dosažení stanovených cílů

v požadovaném termínu a to bez překročení rozpočtu. Tedy projektem není opakovaná

činnost, údržba. Dále projektem není činnost, která nemá definovaný začátek a konec

projektu nebo nemá stanovený rozpočet na realizaci. K tomu, aby byl projekt úspěšný, je

zapotřebí projektového řízení. Úspěšný projekt je takový, který v daném termínu bez

překročení rozpočtu splnil všechny nosné cíle projektu respektive zákazníka. Projektové

řízení jsou tedy činnosti jako plánování, rozhodování, analyzování, kontrola atd. Základní

aktivity projektu dle (2) jsou děleny následně:

 Zahájení

 Plánování

 Realizace

 Monitorování a controlling

 Ukončení
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2.2. Cíle projektu

Definování cílů projektu je nejdůležitější činností projektového řízení. Na definované cíle

navazují veškeré další činnosti níže definované. Cíle projektu musejí odrážet nosné

požadavky zákazníka, které mnohdy neví ani sám zákazník. Dle mého názoru a

zkušeností dochází ve většině středně velkých a menších projektů k podcenění této

činnosti, což vede k jeho prodražení a menším ziskům z realizace projektu. Obecně platí

u každého projektu, čím dříve projektový manažer rozpozná skutečné požadavky

zákazníka, tím více na projektu ušetří. V této fázi vývoje projektový manažer nejvíce

komunikuje se zákazníkem či koncovým uživatelem za účelem vydolovat co nejvíce

informací o skutečných potřebách uživatele respektive zákazníka. Jsou pořádány úvodní

schůze, jak u zákazníka, tak i zhotovitele, dále jsou pořádány různé prezentace řešení,

jsou vypracovány studie proveditelnosti atd.

2.3. Rozsah projektu

Další nedílnou aktivitou je definování rozsahu projektu. K tomu, aby byl projektový

manažer respektive jeho tým schopen definovat reálný rozsah projektu, tak je nutné

detailně pochopit a analyzovat cíle projektu. Tedy tuto aktivitu lze dělit na další dílčí

činnosti a to následovně:

 Sběr požadavků

 Analýza požadavků

 Stanovení rozsahu požadavků

Když si uvědomíme, co to vlastně je projektové řízení, tak si zároveň uvědomíme, s

kterými požadavky musíme v projektu počítat. Tak například business požadavky, jsou

takové, které přímo odráží cíle projektu. Nebo požadavky na zdroje. Projektový manažer

plánuje a koordinuje činnosti jednotlivých zdrojů, řeší náklady na jejich pořízení, řídí

rizika jejich selhání apod. Dalším typem jsou požadavky na zdroje – interní, externí,

rozsah a jejich dostupnost. Tak bychom mohli pokračovat do nekonečna.

Ke sběru požadavků slouží opět několik metod v závislosti na typu požadavku. Hlavní

metodou je dekompozice cílů projektu, tedy rozdělení hlavních požadavků na menší a ty

zase menší části. Touto metodou lze vytvořit hierarchický strom požadavků. Jako
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v každém stromě jsou i zde viditelné závislosti – rodič × potomek. Dalším zdrojem

požadavků jsou různé studie k projektu, konzultace se zákazníkem, s provozovatelem

nebo projektovým týmem, který má zkušenosti s podobným projektem. Tedy správný

odhad rozsahu projektu závisí na hloubce hierarchického stromu, složitosti projektu a

hlavně na zkušenosti projektového manažera. K definování business požadavků a jejich

zaznamenání může projektový manažer využít nástroje jazyka UML (use case) nebo

BPMN (business process modeling and naming).

Vydolované a zanalyzované veškeré požadavky je potřeba spravovat k dalšímu použití.

Požadavky označíme jednoznačným identifikátorem, roztřídíme dle typu, přidělíme

odpovědné osoby a stanovíme termíny realizace, milníků, kontrolních dnů a podobně. To

vše využijeme dále v řízení projektu, a to zejména při plánování harmonogramu,

plánování zdrojů, řízení rizik, řízení kvality atd.

2.4. Harmonogram projektu

Další neméně důležitou a stále se opakující aktivitou v průběhu plánování a realizace

projektu je plánování harmonogramu. Už zde nám velmi dobře poslouží dříve zhotovená

dokumentace, která řeší sběr a identifikaci veškerých požadavků. Každý požadavek je

identifikován, jsou mu přiděleny zdroje a termíny. Tedy vše potřebné k sestavení

harmonogramu. K sestavení harmonogramu může projektový manažer opět využívat

několik nástrojů, jako jsou:

 ganttův diagram,

 síťové grafy,

o metoda PERT (program evaluation and review technique),

o metoda CPM (critical path method),

 grafy využití zdrojů.


[…]


popis vnitropodnikových procesů se začleněním mezinárodní metodiky řízení projektů

PRINCE2 v následujícím rozsahu:

 hlavní procesy,

o získání obchodního případu,

o zahájení obchodního případu,

o směřování obchodního případu,

o nastavení obchodního případu,

o řízení obchodního případu,

o řízení dodání,

o uzavření obchodního případu.

Dalším cílem bylo popis rolí, odpovědností a kompetencí v souladu s metodikou

PRINCE2 a vnitropodnikovými procesy společnosti v následujícím rozsahu:

 projektový manažer,

 jednatel společnosti,

 ekonom,

 týmový manažer,

 dohled,

 podpora,

 změnová komise.

Posledním cílem bylo dodat sdílený SW nástroj pro řízení projektů v souladu

s mezinárodní metodikou PRINCE2. Všechny cíle tohoto projektu a benefity byli

dosaženy ke dni ukončení projektu. Projekt byl ukončen ke dni 22.2.2016 při vynaložení

částky 248.358 Kč, tedy stanovený rozpočet nebyl překročen a byl dodržen stanovený

termín. Projektový manažer doporučuje projektovému výboru ukončit projekt.

4.7.2. Revize obchodního případu

Projekt se vyvíjel správným směrem. Ke konci tohoto projektu jsou certifikováni

v mezinárodní metodice projektového řízení PRINCE2 dva manažeři, kteří mají ve

společnosti vlastnický podíl. Manažeři získali certifikát PRINCE2 Practitioner u

akreditované společnosti TAYLLOR & COX s.r.o. Dále byly také dokončeny i hlavní

vnitropodnikové procesy společnosti popisu požadovaných rolí, jejich odpovědností a
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kompetencí. Dále byl také implementován SW nástroj Project In a Box na serverovou

stanici společnosti. SW nástroj má implementován webový server a je dostupný z veřejné

sítě INTERNET.

Dosažené benefity k dnešnímu dni

Společnost VRBA Sys, s.r.o. má dva certifikované projektové manažery v mezinárodní

metodice projektového řízení PRINCE2, tedy může se účastnit lukrativních výběrových

řízení. Dále společnost má vytvořené hlavní vnitropodnikové procesy, které byly předány

v editovatelné podobě a lze je dále rozšiřovat či upravovat, popis požadovaných rolí

včetně jejich odpovědností a kompetencí v editovatelné podobě k pozdějšímu rozšíření a

úpravám. Společnost má nyní i sdílený SW nástroj pro řízení projektů Project In a Box.

Očekávané benefity

 zkvalitnění služeb, zvýšení výnosnosti z obchodu, zlepšení komunikace mezi

spolupracovníky, zákazníky a ostatními dodavateli produktů.

Odchylky od schváleného obchodního případu

Nejsou žádné odchylky od schváleného obchodního případu.

4.7.3. Revize produktů

Tabulka 20: Ukončení projektu - revize produktů

Product Name Quality Records Approval
Records

Off-
specifications Planned Completed

2× Školení PRINCE2 Foundation ANO ANO NE NE

2× Certifikát PRINCE2 Foundation ANO ANO NE NE

2× Školení PRINCE2 Practitioner ANO ANO NE NE

2× Certifikát PRINCE2 Practitioner ANO ANO NE NE

Příručka PRINCE2 ANO ANO NE NE

Popis vnitropodnikových procesů ANO ANO NE NE

Popis rolí ANO ANO NE NE

Sdílený SW nástroj ANO ANO NE NE
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Závěr

V teoretické části diplomové práce bylo popsáno projektové řízení jako celek a tři

mezinárodní metodiky projektového řízení – PRINCE2, PMBOK, ICB. Nosným tématem

této diplomové práce byla metodika projektového řízení PRINCE2, která je také

podrobně popsána a je předmětem praktické části této diplomové práce. Metodika

PMBOK a ICB je zde pouze stručně popsána za účelem srovnání a poukazuje na základní

rozdíly mezi jednotlivými metodikami.

Na základě zvolené metodiky PRINCE2 byly popsány všechny aspekty sledování

výkonosti projektu, sedm principů, sedm témat a sedm procesů. Teoretické základy byly

dále využity v praktické části této diplomové práce.

Cílem této diplomové práce je implementace mezinárodní metodiky řízení projektů

PRINCE2 do vnitropodnikových procesů společnosti VRBA Sys, s.r.o. Tato

implementace je právě předmětem praktické části. Praktická část je dle zvolené metodiky

rozdělena do dvou základních částí – Zahájení projektu a Nastavení projektu, a čtyř etap

– Certifikace, Procesy, Role a Sdílený SW. V základní části je souhrnně popsán projekt,

projektový tým, cíle projektu a očekávání na kvalitu dodávek, všechny strategie a také

plán projektu. Další část tvoří zmíněné etapy, které řeší jednotlivé dodávky v souladu

s definovanými cíli, benefity a plánem projektu. Výstupem praktické části jsou vytvořené

hlavní procesy, které jsou v souladu s metodikou řízení projektů PRINCE s ohledem na

core business společnosti VRBA Sys, s.r.o., které představuje hlavně řízení projektů.

Bylo vytvořeno sedm hlavních procesů formou procesních diagramů. Dále byl vytvořen

popis rolí, opět v souladu s metodikou PRINCE2, ale také s vytvořenými procesy. Na

základě nabytých informací v teoretické části a pochopení metodiky PRINCE2, se vedení

společnosti VRBA Sys, s.r.o. rozhodlo zakoupit sdílený SW nástroj pro řízení projektů,

který implementuje metodiku PRINCE.

Diplomová práce tak splnila svůj cíl – seznámila čtenáře s teorií řízení projektů,

s metodikou PRINCE2 a na základě praktické části společnost VRBA Sys, s.r.o. zavedla

metodiku PRINCE2 do svých vnitropodnikových procesů.
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