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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Certifikace projektového řízení
Jméno autora: Milan Babka
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Klepněte sem a zadejte text.
Vedoucí práce: Doc. Ing. Dalibor Vytlačil, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT, Fakulta stavební

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Velmi aktuální téma spojené se zaváděním metodiky projektového řízení.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Práce splňuje zadání diplomové práce.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval samostatně a při zpracování diplomové práce byl velmi aktivní. Prostudoval další materiály nad rámec
studovaných předmětů.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odborná úroveň je vysoká. Student se podrobně seznámil s metodikou PRINCE2, která je nejvíce využívána v zahraničí a nyní
je stéle častěji používána i ve firmách v České republice. Obsah metodiky zvládl a vhodně ji využil ve své práci.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
V práci se občas objevují překlepy případně opakování slov ve větě.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Student si sám opatřil všechny potřebné materiály ke zpracování práce. Následně je prostudoval a vhodně využil. Relevantní
publikace jsou zejména ty, které popisují metodiku PRINCE2.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Hlavní výsledky práce lze použít pro zavedení metodiky do popsané firmy.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Podrobně zpracovaný projekt, který bude mít velký přínos pro firmu.

Dotaz:
Nakolik bude metodika PRINCE2 přizpůsobena firmě?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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